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04 INOVAČNÍ CENTRUM BUDE 
PROSTOREM PRO SDÍLENÍ ZNALOSTÍ
Pro postupnou transformaci Karlovarského 
kraje je klíčová podpora rozvoje podnikání, 
vzdělávání, vědy, výzkumu a inovací. Jedním 
ze zásadních strategických projektů je Kar-
lovarské inovační centrum.

08 SPĚŠNÉ VLAKY DO PLZNĚ BUDOU 
DALŠÍCH 15 LET PROVOZOVAT 
ČESKÉ DRÁHY
Na lince P1 západ jezdí čtyři moderní nízko-
podlažní elektrické jednotky RegioPanter, v 
rámci plnění smlouvy musí dopravce zajistit 
nejpozději od prosince 2026 další dvě kvali-
tativně shodné elektrické jednotky.

10 VZNIK STANOVIŠTĚ LETECKÉ 
ZÁCHRANKY CHCE PODPOŘIT MINISTR 
Ministr zdravotnictví navštívil v srpnu náš 
kraj. Společně se členy krajské rady a vede-
ním karlovarské nemocnice projednal Vlas-
timil Válek aktuální problémy, mezi nimi také 
absenci letecké záchranné služby v regionu.

20 PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY: CRUDUM 
COFFEE. PRAŽIČI „KÁVY Z LESA“
V našem kraji podniká a tvoří celá řada lidí 
s originálními nápady a plány, na stránkách 
Krajských listů si o nich můžete přečíst v 
našem seriálu. O lásce dvou švagrů ke kávo-
vým zrnům se s námi podělili Tomáš Abrhám 
a Petr Gasparik.

26 ERGONET. JEDNA JÍZDENKA NABÍZÍ 
HROMADU ZÁŽITKŮ
Příroda se s nadcházejícím podzimem halí do 
pestrých barev a to je ideální počasí na výlety. 
Vaše cestovatelské obzory vám pomůže roz-
šířit jízdenka ErgoNet, díky které můžete za 
skvělou cenu procestovat česko-bavorsko-
-saské příhraničí.

28 JAZZFEST: HLAVNÍ HVĚZDOU 
40. ROČNÍKU JE RAY GREENE
Americký zpěvák a multiinstrumentalista Ray 
Greene, který působil v soulové kapele Tower 
of Power a ve skupině Carlose Santany, bude 
hlavní hvězdou mezinárodního jazzového 
festivalu Jazzfest Karlovy Vary 2023.

KRAJSKÉ LISTY
MĚSÍČNÍK KARLOVARSKÉHO KRAJE
ČÍSLO 9/2023 • ROČNÍK XXI • VYCHÁZÍ 12× ROČNĚ • DISTRIBUCE ZDARMA

20

04

2826

08

10

2  KRAJSKÉ LISTY 



KRÁTCE Z KRAJE

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ O KOT-
LÍKOVÉ DOTACE PRO 
NÍZKOPŘÍJMOVÉ DOMÁC-
NOSTI ODSTARTOVAL

Nízkopříjmové domácnosti v Karlovar-
ském kraji mohou podat elektronic-
kou žádost o dotaci na výměnu starého 
emisně nevyhovujícího kotle. V rámci 
výzvy je možné jej vyměnit za kotel na 
biomasu nebo tepelné čerpadlo. Zájemci 
mohou žádost podat během celého roku 
až do 30. srpna 2024. V případě pořízení 
kotle na biomasu s ručním či automa-
tickým přikládáním bude možné získat 
nejvýše 130 tisíc korun, u tepelného čer-
padla se jedná o maximální částku 180 
tisíc korun. Výše dotace je maximálně 
95 % z celkových způsobilých nákladů. 
Podrobné informace včetně kontaktů na 
úředníky, kteří zájemcům zodpoví veš-
keré dotazy nebo pomohou s vyplněním 
žádosti, najdete na krajském webu.

PROMLUVME SI 
PREVENTIVNĚ. 
POSLECHNĚTE SI NOVÝ 
DÍL PODCASTU

Podcast Promluvme si preventivně vychází 
každé čtvrtletí. Obsahem jednotlivých dílů 
jsou neformální rozhovory s odborníky či 
osobami se zajímavými životními příběhy 
pohybujícími se v  oblasti prevence 
kriminality, protidrogové prevence nebo 
oblasti závislostního chování.  V každém 
díle je zpracováno nové téma, je tedy možné 
jednotlivé části poslouchat samostatně, 
bez návaznosti na ty předchozí. Ve čtvrtém 
díle s názvem „Někdo mi dal něco do pití“ 
si povídali Tereza Pásková, manažerka 
prevence kriminality Karlovarského kraje, 
spolu s Rudolfem Flaškou – vedoucím odboru 
obecné kriminality Krajského ředitelství 
policie Karlovarského kraje a Ivanou 
a Terezou, které se v osobní zpovědi svěřily 
s vlastní zkušeností.
Podcast je možné dohledat na Youtube nebo 
na digitální hudební službě Spotify.

DEN S HEJTMANEM
Není vám lhostejné dění ve vaší obci 
či městě a chcete se o své zkušenosti, 
názory či nápady podělit a přispět tak ke 
zlepšení života kolem nás? Přesně pro 
vás je připravený Den s hejtmanem. Petr 
Kulhánek bude lidem na Krajském úřadě 
Karlovarského kraje k dispozici 11. října 
2023 od 16.00 do 17.00 hodin. Dotazy lze 
zasílat také prostřednictvím formuláře 
na krajských webových stránkách nebo 
formou otázek na profi lu Karlovarského 
kraje na sociální síti Instragram, a to 
v den konání Dne s hejtmanem. Seni-
orům ve starobním důchodu je i dál 
pravidelně k dispozici právní poradna 
krajského úřadu, konat se bude jako 
obvykle první středu v měsíci, tentokrát 
to tedy bude 4. října.

KRAJEM SE PROHNAL 
PELOTON NADĚJE
Karlovarským krajem vedla etapa Pelotonu 
naděje, což je jedna z kategorií Metrostav 
handy cyklo maratonu. Jedná se o štafetový 
závod se zapojením zdravotně postižených 
sportovců v celkové délce 222 kilometrů, 
jež je třeba zdolat během 111 hodin. Peleton 
naděje představuje cyklistický maraton po 
zkrácené trase. Jeho hlavním cílem je šířit 
myšlenku sportu a cyklistiky pro všechny. 
Úsek v Karlovarském kraji měřil celkem 81,3 
kilometru a vedl od hranice s Plzeňským 
krajem přes Teplou, Bečov nad Teplou, 
Krásno, Bochov až na hranice Ústeckého 
kraje. Akce se zúčastnil i radní Robert Pisár 
a zastupitel a senátor Miroslav Balatka. 
Po trasách v  jednotlivých krajích je vždy 
připraven úsek, kde se může na kole přidat 
každý zájemce a stát se tak součástí skupiny 
vezoucí poselství dobré vůle.

DOLNÍ ŽANDOV 
OPRAVÍ HASIČSKÝ VŮZ. 
POMŮŽE DOTACE

Individuální dotaci 75 tisíc korun dostane 
na opravu cisternové automobilové 
stříkačky obec Dolní Žandov. „Žádost jsme 
schválili i přesto, že jsme letos místním 
dobrovolným hasičům dotaci již poskytli, 
a to v rámci každoročního programu na 
podporu jednotek sborů dobrovolných 
hasičů. Hlavním byl pro nás fakt, že jednotka 
je předurčena k  zásahům u dopravních 
nehod na silnici Cheb–Mariánské Lázně 
a bez kvalitního a funkčního vybavení by 
nemohla svou práci vykonávat,“ vysvětlil 
hejtman Petr Kulhánek. Karlovarský kraj 
se podpoře jednotek sborů dobrovolných 
hasičů věnuje systematicky a dlouhodobě. 
V  letošním roce navíc došlo k navýšení 
původní alokace, aby mohly být uspokojeny 
všechny podané žádosti. Celkem jich bylo 
94 ve výši 17,2 milionu korun.

VYBĚHNI S HEJTMANEM
Jste milovníkem běhu, rekreačním či 
profi  běžcem? Zajímá vás dění v regionu 
a rádi byste s hejtmanem probrali, jak to 
v Karlovarském kraji běží? 
Pak právě pro vás je určena akce Vyběhni 
s hejtmanem. Další společné proběh-
nutí se uskuteční 10. října 2023 od 17.00 
hodin. Sraz je před budovou Krajského 
úřadu Karlovarského kraje, tentokrát se 
běžci vydají po trase na Svatošské skály 
a zpět k úřadu.
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KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Karlovarský kraj prochází postupnou 
transformací. Kromě odklonu od těžby 
uhlí a přechodu ke klimaticky šetrnějším 
zdrojům energie se proměna regionu 
týká také podpory rozvoje podnikání, 
vzdělávání, vědy, výzkumu a  inovací. 
Zásadním je pak strategický projekt 
„Karlovarské inovační centrum“ (KIC) 
pro vzájemné sdílení know-how a zna-
lostí. Krajští radní už schválili přípravu 
žádosti o dotaci na jeho realizaci pro-
střednictvím výzvy Operačního pro-
gramu Spravedlivá transformace. 
„Vzhledem k  rozsahu objektu, který 
zahrnuje tři budovy, počítáme s výstav-
bou přibližně na dva roky. První fi rmy by 
pak v centru mohly začít fungovat začát-
kem roku 2027,“ uvedl Patrik Pizinger, 

radní pro oblast regionálního rozvoje, 
projektového řízení.
Celkové náklady jsou vyčísleny na 
635 milionů korun, z toho 65 procent 
celkových nákladů pokryje dotace 
z Evropského fondu pro spravedlivou 
transformaci. Zbytek uhradí kraj ze 
svého rozpočtu.
Záměrem projektu je vybudovat zcela 
jedinečnou infrastrukturu s cílem zvýšit 
vývojové a inovační aktivity mezi pod-
nikateli, veřejným sektorem a výzkum-
nými pracovišti v Karlovarském kraji. 
Komplex budov se stane základním 
místem pro kreativně smýšlející osoby, 
start-upy a  designéry, kteří se zde 
mohou společně setkávat a diskuto-
vat své nápady. Zájemci se budou moci 

zapojit do inkubačních či akceleračních 
programů nebo si pronajmout kance-
lář či zasedací místnost. „V inovačním 
centru budou působit také vysoké školy, 
se kterými budou moci fi rmy konzul-
tovat vývoj svých produktů a technolo-
gií. Kromě podpory malých a středních 
podniků vytváříme zázemí i pro začí-
nající podnikatele, jimž nabídneme 
odborné poradenství související se 
zahájením jejich byznysu,“ doplnil radní 
Patrik Pizinger.
Vedle soukromých subjektů bude areál 
sloužit také jako zázemí pro Kreativní 
agenturu 4K a Institut lázeňství a balne-
ologie. Své sídlo zde bude mít Karlovar-
ská agentura rozvoje podnikání, která 
bude zároveň provozovatelem centra.

KARLOVARSKÉ INOVAČNÍ CENTRUM 
JE STRATEGICKÝM PROJEKTEM PRO 
VZÁJEMNÉ SDÍLENÍ ZNALOSTÍ

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY
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Naše 
budoucnost 
je ve změně

menimekraj.cz

KRAJ NA PRAHU ZMĚNY

Město Aš podalo na začátku měsíce srpna 
žádost o dotaci do výzvy Strategické pro-
jekty Karlovarského kraje Operačního 
programu Spravedlivá transformace 
(dále OPST), a to na strategický projekt 
Vl:Aštovka. „Jedná se o  jeden ze stra-
tegických projektů, který by měl vést 
k rozvoji lokální ekonomiky Ašského 
výběžku. Podání žádosti do výzvy je 
zásadním krokem, avšak nejdůležitější 
bude vyjádření a hodnocení Státního 
fondu životního prostředí, který roz-
hodne, zda projekt splňuje požadavky 
strategického projektu a o fi nální výši 
fi nanční podpory,“ uvedl radní pro 
oblast regionálního rozvoje Patrik 
Pizinger. Termín pro přihlášení všech 

strategických projektů je do konce letoš-
ního roku. Cílem projektu Vl:Aštovka 
je vybudování inovační infrastruktury, 
která pomůže nastartovat lokální eko-
nomiku a  podpoří mikropodnikání, 
výrobu a  služby s vysokou přidanou 
hodnotou. Do regionu by měl přilákat 
odborníky a zapojit je do tvorby hod-
notového řetězce místních fi rem. Pro-
jekt cílí také na obyvatele regionu, a to 
prostřednictvím vzdělávacích programů 
zaměřených na zvýšení uplatnitelnosti 
na trhu práce. Zároveň se bude snažit 
zlepšit kvalitu života obyvatel v regionu, 
chce přilákat vzdělané a aktivní občany, 
změnit vnímání území Ašska a zamezit 
odchodu stávajících obyvatel.

S TRANSFORMACÍ 
AŠSKA POMŮŽE 
PROJEKT VL:AŠTOVKA

SPRAVEDLIVÁ TRANSFORMACE - SOUTĚŽTE S NÁMI
Karlovarský kraj prochází transformací, to 
není žádnou novinkou. Co však novinkou je, že 
můžete s programem Spravedlivá transformace 
vyhrát zajímavé ceny. Stačí jen vyplnit krátký 
dotazník, který se zabývá povědomím o podpoře 
nabízené z Operačního programu Spravedlivá 
transformace, a automaticky budete zařazeni do 
slosování. Na vítěze čekají solární powerbanky, 
batohy, nerezové láhve a designové tašky. Soutěž 
probíhá do 30. září, losování výherců se usku-
teční 6. října 2023. 
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Karlovarská agentura rozvoje podnikání 
společně s Karlovarským krajem pro-
jevily zájem o zapojení do výzvy k zís-
kání titulu Regionální inovační údolí. 
Výzva je určena všem evropským regi-
onům, které podporují vývoj a zavá-
dění inovací.
„Chtěli bychom posílit investice do ino-
vací Karlovarského kraje hlavně v oblas-
tech obnovitelné energie a digitální 
transformace. Díky stanovení našich 

priorit bychom v budoucnu mohli snáze 
navazovat kontakty s  potenciálními 
partnery z  jiných evropských regionů 
se stejným nebo podobným zaměře-
ním, vzájemně se inspirovat, případně 
spolupracovat na inovačních plánech či 
dokonce vytvořit propojená Regionální 
inovační údolí,“ uvedl Patrik Pizinger, 
radní Karlovarského kraje pro oblast 
regionálního rozvoje.
Vznik Regionálních inovačních údolí je 

jednou z hlavních iniciativ Evropského 
programu inovací vyhlášeného Evrop-
skou komisí. Cílem je postavit Evropu 
do čela v oblasti inovací, posílit startu-
pový ekosystém a prohloubit spolupráci 
mezi regiony v EU, která má vést ke sni-
žování rozdílu míry a úrovně inovací 
v jednotlivých regionech.
Zda Karlovarský kraj označení Regio-
nální inovační údolí získá, bude jasné 
v březnu 2024. 

REGIONÁLNÍ INOVAČNÍ ÚDOLÍ

SVĚT CHEMIE SPOJILA VĚDECKÁ KONFERENCE
V  holandském Hague se konala prestižní 
světová chemická vědecká konference, 
která byla organizovaná Mezinárodní unií 
čisté a aplikované chemie (IUPAC) a je 
světovou autoritou v oblasti chemického 
názvosloví a terminologie. Hlavním cílem 
bylo podpořit výměnu myšlenek, sdílení 
nejnovějších výsledků výzkumu a poskyt-
nout platformu pro diskuzi o aktuálních 
tématech v chemické oblasti. Konference 
se aktivně zúčastnila vědecká pracov-
nice a místopředsedkyně Rady Insti-
tutu lázeňství a balneologie (ILAB) RNDr. 
Patricie Hloušková Ph.D. (na snímku), 
zde prezentovala dílčí výsledky výzkumu 
ILAB týkající se problematiky lázeňské 
terapeutické krajiny, jež je významnou 
výzkumnou aktivitou strategického pro-
jektu „Centrum lázeňského výzkumu“. 
Ten ILAB připravuje k podání do Operač-
ního programu Spravedlivá transformace. 
Konference podporovaná významnými 
světovými chemickými institucemi při-
lákala více než 1500 účastníků ze všech 
koutů světa a poskytla tak příležitost pro 
setkání a diskuzi mezi špičkovými vědec-
kými pracovníky, studenty a průmyslo-
vými partnery.

KRAJ NA PRAHU ZMĚNYKRAJ NA PRAHU ZMĚNY
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EKONOMIKA A FINANCE
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DOPRAVA

Spěšné vlaky mezi Karlovými Vary a Plzní 
budou dál provozovat České dráhy. 
S dopravcem byl uzavřen smluvní kon-
trakt na 15 let - od prosince 2023 do 
prosince 2038. Společný postup Karlo-
varského a Plzeňského kraje byl podmí-
něn dotačními podmínkami Operačního 
programu doprava II, za jehož podpory 
byla pořízena vozidla na provoz této linky.
Na lince P1 západ jezdí čtyři moderní 
nízkopodlažní elektrické jednotky Regi-
oPanter. „Velký zájem cestujících vedl 
k tomu, že v rámci plnění smlouvy musí 
dopravce zajistit nejpozději od prosince 
2026 další dvě kvalitativně shodné elek-
trické jednotky tak, aby byla udržena 
kultura cestování a zároveň zajištěna 
dostatečná kapacita pro cestující,“ uvedl 
Jan Bureš, neuvolněný člen zastupitelstva 
pro oblast dopravy.
Jednotky nabízejí cestujícím vysokou kva-
litu služeb, připojení na wi-fi , zásuvky, 
pohodlná látková sedadla s područkami, 
akustický i vizuální informační systém 
či prostorné bezbariérové WC. Cestující 
s dětmi, osoby s omezenou schopností 

pohybu a orientace a senioři oceňují již od 
léta 2021, od kdy jsou tyto jednotky v pro-
vozu, částečnou nízkopodlažnost vozidel. 

Nástup a výstup je tak velmi komfortní 
i tam, kde ještě stanice a zastávky nepro-
šly větší rekonstrukcí, což je částečně 
v úseku Cheb – Karlovy Vary. V úseku 
Plzeň – Cheb je trať moderní a zde lze 
využít v plné míře kvalit infrastruktury 
i vozidel. „Pokračování v provozu této 
mezikrajské linky kvalitními drážními 
vozidly a optimální nastavení cen jízd-
ného pomáhá díky lepším dosaženým 
tržbám snižovat výdaje Karlovarského 
kraje na úhradu kompenzace ztráty ve 
veřejné dopravě,“ upozornil Jan Bureš. 
Tato ztráta činí ročně přibližně 10 mili-
onů korun.
Celková hodnota zakázky v cenové úrovni 
roku 2022 činí necelých 1,7 miliardy korun 
na celé období 15 let, což činí zhruba 137 
korun na každý ujetý vlakový kilometr. Od 
této ceny se ještě budou odečítat vybrané 
tržby. Na území Plzeňského kraje vlaky 
ročně ujedou zhruba 315 tisíc kilometrů, 
na území Karlovarského kraje 510 tisíc 
kilometrů. Na Plzeňský kraj tak ročně 
připadá kompenzace 43 milionů korun, 
na kraj Karlovarský pak 70 milionů.

SPĚŠNÉ VLAKY DO PLZNĚ 
BUDOU DALŠÍCH 15 LET 
PROVOZOVAT ČESKÉ DRÁHY

Na Letišti Karlovy Vary se stále pracuje 
na odstranění následků požáru, který 
propukl na konci měsíce ledna letošního 
roku. Požár vznikl od topných kabelů ve 
svodech dešťové vody nad vstupem do 
terminálu. Příčinou bylo zřejmě poru-
šení kabelové izolace kunou. Letiště je 
proti takovýmto událostem pojištěno, 
proto opravy probíhají v  koordinaci 
s pojišťovnou. Zatím byla realizována 
první etapa oprav - výměna poškozené 

tepelné izolace a provedení izolace proti 
vodě a vnějšího pláště budovy ze speciál-
ních plechů systému KalZip. Náklady této 
etapy, jejichž velká část již byla  uhrazena 
plněním od pojišťovny,  dosáhly výše 1,76 
milionu korun. Nyní se připravuje druhá 
etapa, která zahrnuje opravu vstupního 
oblouku a poškozené elektroinstalace. 
Počítá se s náklady ve výši 1,05 mili-
onu korun, z čehož 120 tisíc připadá na 
opravu elektroinstalací.

POŽÁR NA KARLOVARSKÉM LETIŠTI. 
OPRAVY HRADÍ Z VELKÉ ČÁSTI POJIŠŤOVNA
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PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHYZDRAVOTNICTVÍ

Ministr zdravotnictví navštívil v srpnu 
Karlovarský kraj. V rámci své návštěvy 
zavítal Vlastimil Válek také do Nemoc-
nice Karlovy Vary, kde společně se členy 
krajské rady a vedením nemocnice pro-
jednával aktuální problémy. Mezi nimi 
nechyběla absence fakultní nemocnice 
a nedostatečný počet zejména prak-
tických a zubních lékařů. Vedení kraje 
představilo náborové příspěvky pro nové 
zaměstnance nemocnic a zdravotnic-
kých zařízení, motivační stipendia pro 
studenty medicíny nebo příspěvky na 
vybavení nových či stávajících ordinací. 
V rámci jednání byla diskutována také 
problematika absence letecké záchranné 
služby v kraji.
„Těší mě, že stejně jako vedení kraje má 
i pan ministr zdravotnictví eminentní 
zájem na tom, aby letecká záchranná 

služba začala v kraji fungovat co možná 
nejdříve. Jakmile padne rozhodnutí na 
ministerstvu zdravotnictví, tak nás bude 
čekat půl roku povolovacích procesů 
a různých příprav včetně vybudování 
zázemí na karlovarském letišti. Při jed-
nání jsme se domluvili, že nám mini-
sterstvo do dvou týdnů zašle seznam 
požadavků, které je nutné splnit, aby 
v regionu mohlo vzniknout stanoviště 
letecké záchranné služby. V této věci 
jsme připraveni poskytnout ministerstvu 
nejvyšší možnou součinnost. S největší 
pravděpodobností by ho měla zajišťo-
vat Armáda České republiky a počítáme 
s tím, že by mimo jiné mohlo zajišťovat 
také případné transporty transplantátů 
ze Spolkové republiky Německo,“ uvedl 
při této příležitosti neuvolněný zastu-
pitel Jan Bureš.

LETECKÁ ZÁCHRANNÁ 
SLUŽBA. VZNIK STANOVIŠTĚ 
CHCE PODPOŘIT MINISTR

VČASNÁ PREVENCE JE 
V OBLASTI ONKOLOGIE KLÍČOVÁ

Dny pro zdraví a nejen proti mela-
nomu se budou věnovat prevenci 
vzniku nádorových onemocnění. Pro-
stor dostanou například ukázky samo-
vyšetření, představení screeningových 
programů a vyšetření znamének der-
matologem. První ročník se uskutečnil 
ve středu 13. září v Sokolově. Dále bude 

pokračovat v úterý 26. září v Karlo-
vých Varech a v úterý 3. října v Chebu, 
vždy v čase od 11 do 18 hodin. Program 
pořádá společnost Dialog Jessenius 
pod záštitou Hlasu onkologických 
pacientů ve spolupráci s Krajským 
úřadem Karlovarského kraje a  jed-
notlivými městy.

ZÁCHRANKA DÁL 
OBNOVUJE SVŮJ 
VOZOVÝ PARK
Celkem 19 nových vozů v hodnotě téměř 44 
milionů korun v tomto roce obdrží Zdravot-
nická záchranná služba Karlovarského kraje. 
Vozy budou přiděleny na výjezdové základny 
Karlovy Vary, Žlutice, Sokolov a Aš. „Naším 
cílem je pomoci záchrance a jejím zaměst-
nancům k tomu, aby měli pro potřeby výjezdů 
spolehlivé, moderní a co nejlépe vybavené 
vozy, protože ty jsou pro jejich dennodenní 
práci velmi důležité a zásadní,“ uvedl hejt-
man Petr Kulhánek.
V rámci pravidelné obnovy vozového parku 
už záchranka dostala 5 nových sanitních 
vozů rychlé zdravotnické pomoci (RZP) pro 
záchranáře a 1 vůz „rendez vous“ (RV) pro 
lékaře. Vozový park se dál rozroste také o 5 
vozidel pro pracoviště krizové připrave-
nosti a nový vůz pro zajištění služeb dostane 
i koroner. Díky krajské dotaci dojde v letoš-
ním roce také k obnově 6 technických vozidel 
a vozidla pro inspektora provozu v celkové 
hodnotě téměř 8,5 milionu korun.
Vůz RV byl fi nancován z Fondu zábrany škod 
České kanceláře pojistitelů, ostatní vozidla 
spolufi nancovala Evropská unie z programu 
REACT-EU. Hodnota 5 vozů RZP je 22,6 mili-
onů korun, hodnota vozu RV je téměř 1,7 
milionu a hodnota ostatních 6 vozů je téměř 
11,5 milionů.

ZÁCHRANNÁ SLUŽBA 
HLEDÁ PR MANAŽERA
Zdravotnická záchranná služba Karlovar-
ského kraje hledá zájemce na pozici PR mana-
žer. Na starost bude mít mediální politiku, 
tvorbu koncepce a strategii v této oblasti. 
Zajišťovat bude také informační, publicis-
tické a tiskové vztahy k veřejnosti, hromad-
ným sdělovacím prostředkům a zřizovateli. 
Zadavatel pro tuto pozici vyžaduje komu-
nikativnost a reprezentativní vystupování, 
kvalitní ústní i písemný projev, dovednost 
v používání informačních a komunikačních 
technologií, smysl pro týmovou spolupráci, 
samostatnost při tvorbě koncepce a strategie 
v dané oblasti, výhodou proto jsou zkuše-
nosti s prací v informačních a zpravodaj-
ských médiích. V případě zájmu zašlete svůj 
životopis a motivační dopis nejpozději do 
pátku 29. září 2023 na adresu: jiri.smetana@
zzskvk.cz.
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ZDRAVOTNICTVÍ

Aktuální problém s dostupností lékařské 
péče v horské oblasti Perninku a okolí 
pomohl vyřešit hejtman Petr Kulhánek. 
Stávající lékař se chystá ukončit svou 
praxi a hrozilo, že obyvatelé tak nebu-
dou mít zajištěnu základní zdravotní 
péči. Obrátil se proto na Všeobecnou 
zdravotní pojišťovnu (dále VZP), která se 
tak začala problémem zabývat. „I přesto, 
že dostupnost primární zdravotní 
péče je zcela v kompetenci pojišťoven, 
nechtěli jsme nechat obyvatele Perninku 
a obcí v okolí v nejistotě, co nastane od 
nového roku, kdy stávající lékař ukončí 
svou praxi. Jsem si plně vědom toho, 
že zejména v horských oblastech regi-
onu je velmi náročné sehnat nového 
praktického lékaře. Upozornil jsem na 
tuto situaci náměstka VZP a apeloval na 
nutnost rychlého řešení situace,“ uvedl 
hejtman.         
Na základě intervence byla obec Pernink 

a  její bezprostřední okolí, tedy obce 
Abertamy, Horní Blatná a  Potůčky, 
mimořádně zařazena do nabídkového 
seznamu oblastí se zhoršenou dostup-
ností zdravotních služeb v oblasti vše-
obecného lékařství. Díky tomu bude 
moci i v této oblasti nový lékař čerpat 
podporu od VZP ve výši 800 tisíc korun. 
Stejnou částkou přispěje Karlovarský 
kraj z tradičního dotačního programu 
na podporu vzniku a rozšíření ordinací 
praktických lékařů. „Je pro nás velkou 
výhrou, že se nám jednání s pojišťovnou 
podařila dotáhnout do šťastného konce 
a lidé v Perninku a přilehlých obcích tak 
budou mít praktického lékaře, za kterým 
nebudou muset dojíždět do vzdálených 
měst,“ doplnil Petr Kulhánek.
Získávání nových praktických lékařů se 
bude Karlovarský kraj nejen prostřed-
nictvím řady benefi tů i nadále inten-
zivně věnovat.

NOVÉHO LÉKAŘE PRO 
PERNINK A OKOLÍ SHÁNĚL 
I HEJTMAN. A ÚSPĚŠNĚ

ODBORNOST LÉKAŘŮ MÁ ZVÝŠIT 
NOVÝ DOTAČNÍ PROGRAM
Dalším z kroků, jak posílit regionální 
zdravotnictví o nové lékaře a zároveň 
podpořit ve vzdělávání i ty stávající, je 
vyhlášení nového dotačního programu 
Karlovarského kraje. Ten bude prostřed-
nictvím stipendií podporovat lékaře pra-
cující v nemocnicích na území regionu, 
kteří se rozhodli pro doktorské (PhD.) 
studium na jedné z  lékařských fakult 
v zemi.
„Po konzultacích s lékařskou obcí víme, 
že řada stávajících lékařů by ještě zvažo-
vala posílení své odbornosti doktorand-
ským studiem. Vnímáme to jako pozitivní, 
protože noví lékaři budou více motivováni 
k práci na nemocničním oddělení, kde má 
lékařský personál zkušenosti s vědeckou 
a badatelskou činností. Tím se zvyšuje jak 
odbornost toho zdravotnického zařízení, 
tak i jeho atraktivita pro budoucí lékaře, 
kteří samozřejmě posuzují odbornost 
lékařů, kteří v té dané nemocnici pra-
cují a kteří se jim budou věnovat,“ uvedl 

hejtman Petr Kulhánek s tím, že s vyhlá-
šením dotačního programu se počítá 
v říjnu letošního roku.
S  výplatou stipendia je zároveň spo-
jený závazek, že lékař zůstane pracovat 
v nemocnici v regionu po takovou dobu, 
po jakou pobíral podporu od kraje. Ročně 
může žadatel získat 75 tisíc korun.

TKÁŇOVÝ PROCESOR. 
KARLOVARSKÁ 
NEMOCNICE MÁ 
NOVÉHO POMOCNÍKA
Na přípravu bioptických preparátů k vyšet-
ření na patologii mají v Nemocnici Karlovy 
Vary nového pomocníka v podobě tkáňového 
procesoru. „Investice do tohoto přístroje je 
jednoznačně pro náš provoz velmi důležitá. 
Získali jsme nejlepší dostupný tkáňový pro-
cesor na současném trhu, který nahradil ten 
starý. Očekáváme minimální poruchovost 
a minimálně 10 let bezproblémového pro-
vozu,“ uvedl Martin Baník, primář patolo-
gicko-anatomického oddělení Nemocnice 
Karlovy Vary. Tkáňový procesor v hodnotě 
1.756.000 korun byl pořízen z dotace z roz-
počtu Karlovarského kraje. Součástí čerpané 
dotace byla i myčka laboratorního skla za 
více než 360 tisíc korun. Oddělení se pyšní 
i dalším přístrojovým vybavením, které bylo 
pořízeno z dotačních titulů REACT-EU, jako 
jsou například rotační mikrotomy či barvící 
a lepící automat.

V REGIONU ZAČNOU 
DÍKY MOTIVAČNÍM 
POBÍDKÁM 
PŮSOBIT DALŠÍ 
DVA ABSOLVENTI 
ZUBNÍHO LÉKAŘSTVÍ
Další absolventy zubního lékařství se poda-
řilo přivést do regionu díky podpoře Karlo-
varského kraje. O motivační příspěvky pro 
dva nové zubní lékaře a  jejich školitele si 
zažádala společnost Fitdent z Chebu, pod-
pora je rozvržena po dobu následujících dvou 
let a v součtu činí 960 tisíc korun. Karlovarský 
kraj se snaží do regionu přilákat absolventy 
oboru zubní lékařství a zároveň motivovat 
stávající zubní ordinace, aby mladé zubaře 
přijímaly na praxe. Na rozdíl od lékařů, kteří 
musí absolvovat takzvané specializační vzdě-
lávání, neboli atestaci, mohou zubaři po 
ukončení vysoké školy již samostatně pra-
covat. V praxi to ale funguje tak, že se nejprve 
nechají zaměstnat v některé ze zubních ordi-
nací, kde získají potřebnou praxi, a až poté si 
otevírají vlastní pracoviště.
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JAK NASTARTOVAT SYSTÉM 
GARANTOVANÉHO BYDLENÍ. JEDNÁNÍ 
PŘEDSTAVILO KONKRÉTNÍ KROKY
Jak nastartovat systém garantovaného 
bydlení v konkrétních krocích bylo téma-
tem setkání se zástupci Ministerstva pro 
místní rozvoj, které se uskutečnilo začát-
kem srpna na krajském úřadě. Jednání 
zorganizoval radní pro oblast sociálních 
věcí Robert Pisár a zúčastnili se jej ředitel 
odboru pro sociální začleňování Martin 
Šimáček, vedoucí oddělení koncepce 
dostupného bydlení Vít Lesák z Minis-
terstva pro místní rozvoj ČR, pracovníci 
krajského úřadu, zástupci Magistrátu 
města Karlovy Vary a městských úřadů 
z území Karlovarského kraje.
Přijetí připravovaného zákona o podpoře 
v bydlení pomůže chránit 1,3 milionu 

osob ohrožených bytovou nouzí. Jedná 
se zejména o děti, seniory, samoživi-
tele a oběti domácího násilí. Přijetím 
zákona by mělo dojít ke snížení počtu 
osob v bytové nouzi o 30 procent za 10 
let. V bytové nouzi se nyní nachází 154 
tisíc obyvatel Česka, z toho více než dvě 
třetiny připadá na rodiny s dětmi. Zákon 
má zpomalit nárůst počtu dětí ve státní 
péči, bytová nouze totiž výrazně zvyšuje 
pravděpodobnost odebrání dětí z rodin 
či nedokončení vzdělání. Zákon by měl 
také omezit sekundární trh s bydlením, 
a to díky cenovým mapám a kontrolám 
standardu bytů v evidenci, a přinést sys-
témové řešení, které bude spolu s dalšími 

nástroji fungovat dlouhodobě. Díky tomu 
lze lépe nastavit investice do bydlení.
Dalším tématem bylo v této souvislosti 
také fungování Agentury pro sociální 
začleňování. Na území Karlovarského 
kraje nyní agentura spolupracuje 
s obcemi Sokolov, Kraslice, Vřesová, Aš. 
Hlavním cílem projektu nazvaného „Kar-
lovarský kraj podporuje sociální začleňo-
vání odborně a systémově“ je vytvoření 
systému podpory procesů sociálního 
začleňování na území regionu. Projekt se 
zaměřuje na podporu činností v oblasti 
podpory dostupného bydlení pro lidi 
v bytové nouzi, v oblasti dluhů, oddlu-
žení mládeže a rozvoje vzdělávání.

SOCIÁLNÍ SLUŽBY
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SOCIÁLNÍ SLUŽBY

S nákupem automobilů či s pořízením 
materiálního vybavení, které má usnad-
nit manipulaci s  klienty v  domác-
nosti nebo při transportu – s tím vším 
pomáhá sociálním službám Karlovarský 
kraj prostřednictvím pravidelně vypi-
sovaného dotačního programu. 

Na podporu terénních a ambulantních 
sociálních služeb odsouhlasili krajští 
radní naposledy rozdělení dotací ve výši 
3 074 600 korun. „Pro letošní rok jsme 
na tyto účely měli vyčleněny dva miliony 
korun, přičemž po dohodě s ostat-
ními radními bude alokace dotačního 

programu navýšena tak, abychom mohli 
uspokojit všechny podané žádosti. Naší 
snahou je pravidelná a hlavně cílená 
podpora sociálních služeb, včetně jejich 
vybavení,“ uvedl Robert Pisár, radní pro 
oblast sociálních věcí.

KRAJ USPOKOJIL VŠECHNY ŽÁDOSTI. NA TERÉNNÍ 
A AMBULANTNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY DÁ O MILION VÍC

SANITKA SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ
Projekt Asociace samaritánů České republiky cílený na vážně nemocné pacienty od dětského až po seniorský věk se 
rozhodl fi nančně podpořit Karlovarský kraj. „Nejedná se o nákladná přání, která by byla nesplnitelná, stav pacientů 
je však většinou natolik vážný, že by si je sami splnit nedokázali. Můžeme-li být nápomocni a zajistit tímto malým 
fi nančním darem splnění byť jediného přání a udělat tak radost nemocnému člověku, učiníme tak velmi rádi,“ uvedl 
hejtman Petr Kulhánek. Projekt pomáhá splnit nejrůznější přání, někdy je to návštěva oblíbeného nebo vytouženého 
místa, koncertu nebo sportovního utkání, případně setkání s rodinou. K těmto účelům bylo vyčleněno sanitní vozidlo 
se speciální výbavou a panoramatickým výhledem během přesunu. Posádku tvoří kvalifi kovaný zdravotnický personál, 
v případě potřeby je možná také přítomnost lékaře. Díky tomuto je zajištěná nepřetržitá zdravotnická péče. Právě na 
individuální zdravotní stav klienta totiž klade projekt velký důraz.      
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 INZERCE

BLAHOPŘEJEME 
RECEPT NA DLOUHOVĚKOST? 
PODLE PANA BEDNÁŘE JE TO ZDRAVÁ STRAVA A PRACOVITOST
Nejstarším občanem města Aš se ve 
svých 101 letech stal čerstvý oslavenec 
Josef Bednář. K úctyhodnému jubileu 
mu přijeli poblahopřát a předat dary 
náměstek hejtmana Dalibor Blažek 
a starosta města Aš Vítězslav Kokoř.
Josef Bednář je původem z moravského 
Drásova, a ačkoliv se v Aši nenarodil, 
prožil v ní většinu svého života. V sou-
časné době stále žije ve svém domě, 
kde se o něj stará jeho rodina. Vyučil 
se jako krejčí a toto zaměstnání vyko-
nával mnoho let. Kromě toho praco-
val také jako závozník. Ve svém volném 
čase se pan Bednář věnoval mnoha roz-
ličným zálibám, například zahrádka-
ření, houbaření nebo hře na mandolínu 
a foukací harmoniku. Rekreačně hrál 
také kopanou. Panu Bednářovi srdečně 
blahopřejeme a přejeme pevné zdraví 
a mnoho sil. 
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DUÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ SE OSVĚDČILO. 
VZNIKNOUT BY ZDE MOHLA 
I POLYTECHNICKÁ VYSOKÁ ŠKOLA

Karlovarský kraj se má stát druhým 
místem v Česku, kde by mohla vznik-
nout polytechnická vysoká škola. Její 
založení bylo jedním z  témat konfe-
rence o budoucnosti duálního vzdělá-
vání, kterou v karlovarských Císařských 
lázních uspořádala Krajská hospodářská 
komora Karlovarského kraje (KHK KK) 
společně s Karlovarským krajem. Ministr 
školství Mikuláš Bek, prezident Hospo-
dářské komory (HK) ČR Zdeněk Zajíček 
a hejtman Petr Kulhánek zde podepsali 
memorandum o spolupráci na pilotním 
projektu, který by mohl vyústit v založení 
vysoké školy typu polytechnika v regionu.
„Podporou vzniku polytechnik reagujeme 
na rostoucí poptávku po kvalitním pro-
fesním vzdělávání a na celkově rostoucí 
počet zájemců o studium, a to zejména 
v kraji, kde dnes nepůsobí žádná veřejná 

vysoká škola. Klíčová je přitom spolu-
práce se zaměstnavateli nejen v rychle 
se rozvíjejících oborech, ale i v oblasti 
služeb,“ řekl ministr školství Mikuláš Bek.
Duální vzdělávání představuje v  řadě 
odvětví jedinečný přístup, ze kterého 
těží absolventi i fi rmy. „Podporujeme 
spolu s dalšími zástupci zaměstnavatelů 
zavedení prvků duálního vzdělávání na 
sekundární úrovni odborného vzdělávání 
jako součást modernizace vzdělávání,“ 
potvrdil Zdeněk Zajíček, prezident HK 
ČR. „Vzhledem k trendům 4.0 by mělo 
dojít k rozšíření vzdělávací nabídky pro-
fesně orientovaných studijních programů 
i na terciární úrovni vzdělávání. S panem 
ministrem se shodujeme na prioritě 
posílit profesně zaměřené vysokoškol-
ské studijní programy, výrazně prakticky 
zaměřené, kde by studenti získali hlubší 

znalosti a souvislosti mezi teorií a praxí,“  
podotkl Zdeněk Zajíček s tím, že včasné 
zavádění nových oborů je důležité pro 
konkurenceschopnost pracovního trhu.
Hejtman Karlovarského kraje Petr Kul-
hánek věří, že by polytechnická vysoká 
škola pomohla celému regionu: „Naší 
snahou je vytvořit takovou nabídku vyso-
koškolských oborů, například v oblasti 
strojírenství, energetiky a  IT, která 
v Karlovarském kraji udrží nejen stu-
denty zde žijící, ale která také přivede 
zájemce i z dalších regionů. Vzhledem 
k tomu, že se má jednat o pilotní projekt, 
který mimo Karlovarský kraj zatím fun-
guje jen v Jihlavě, mohl by být zajímavý 
také pro náš kraj, kde se dlouhodobě 
potýkáme s nedostatkem vysokoškol-
sky vzdělaných obyvatel. Zapojit by se 
měla veřejná správa, zaměstnavatelé, 

ŠKOLSTVÍ
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akademická sféra a ministerstvo. Sna-
žíme se také vytipovat vhodnou lokalitu, 
jež by mohla být pro potenciální studenty 
lákavá a zajímavá.“
Konference se zúčastnila víc než stovka 
zástupců fi rem, základních i středních 
škol, ale i představitelé měst, poslanci 
z regionu a další významní hosté. Jedním 
z důležitých bodů bylo i vyhodnocení 
pilotního zavádění prvků duálního vzdě-
lávání v Karlovarském kraji. Do projektu 
se zapojilo devět fi rem a pět středních 
škol s třinácti obory, které jsou učební 
i maturitní. Celkem se zúčastnilo 125 
žáků. „Projekt ukázal, že ti, kteří reali-
zovali svoji odbornou přípravu ve fi rem-
ním prostředí, jsou více motivováni, aby 
v dané profesi do budoucna zůstali. Jsou 
u nich patrné i lepší studijní výsledky 
v průběhu studia i u závěrečných zkou-
šek. Firmy hodnotí pozitivně, že mohou 
získat již zapracovaného zaměstnance, 
se kterým mají několikaletou zkušenost. 
Trochu překvapivě se ale neosvědčilo 
zapojení studentů do duálního systému 
hned v prvním ročníku. Ukázalo se to 
jako nadměrná zátěž pro fi rmy i pro 
samotné žáky,“ popsal Tomáš Linda 
výsledky projektu. „Nyní bychom se rádi 
zaměřili na budoucnost duálního vzdě-
lávání. To momentálně v Česku nemá 
oporu v zákoně. Nejsou defi novány jeho 
parametry, a tak k němu může přistupo-
vat každá škola a fi rma po svém,“ doplnil 

Tomáš Linda, předseda představenstva 
KHK KK.
A právě to by se mohlo brzy změnit. „Zku-
šenosti a výsledky z pilotního zavádění 
prvků duálního vzdělávání v Karlovar-
ském kraji využijeme při přípravě legis-
lativy, která by měla umožnit, aby duální 
vzdělávání fungovalo standardně, a ne 
pouze v ojedinělých případech,“ potvrdil 
ministr školství Mikuláš Bek.
Legislativní zapracování projektu by 
rádi viděli i zástupci kraje. „Za zásadní 

přínos tohoto způsobu vzdělávání pova-
žuji velmi úzké provázání vzdělávacího 
systému s trhem práce. Často se totiž 
setkáváme s odlišností kvalifi kace absol-
ventů a požadavků fi rem v území. Podpo-
ruji proto spolupráci fi rem a škol v oblasti 
odborného vzdělávání a zapojení podniků 
do praktické výuky. Žáci by tak měli být 
lépe připravení na práci s nejmoderněj-
šími zařízeními a technologiemi, které 
obor, jejž studují, nabízí,“ uzavřel hejt-
man Petr Kulhánek.  

ŠKOLSTVÍ

S nedostatkem kvalifi kovaných peda-
gogů se dlouhodobě potýká Karlo-
varský kraj. Jednou z cest, jak přispět 
ke zlepšení situace v regionálním škol-
ství, je doplnění potřebného vzdělání. 
Fakulta pedagogická Západočeské uni-
verzity v Plzni připravila na svém praco-
višti v Chebu studijní program Učitelství 
pro 1. stupeň základní školy. Výuka bude 
probíhat v kombinované formě. Indivi-
duální dotace kraje spojená s úhradou 

studijních nákladů činí 891 300 korun. 
„Dle informací, co máme k dispozici, 
bude díky prostředkům od kraje 
zajištěno studium pro 80 studentů ve 3 
ročnících,“ uvedl Jindřich Čermák, radní 
pro oblast vzdělávání, školství, mládeže, 
tělovýchovy a sportu. Kraj se problém 
s nedostatkem kvalifi kovaných učitelů 
na základních a středních školách snaží 
řešit i dalšími postupnými kroky. Kromě 
toho, že přispívá na realizaci výuky pro 

učitele, jimž chybí potřebná kvalifi -
kace, vypisuje každoročně také dotační 
titul, prostřednictvím něhož podpo-
ruje přímo studující učitele. O příspě-
vek žádají školy, v nichž jsou zaměstnaní, 
a jen v letošním roce na tyto účely šlo 
200 tisíc korun. Budoucím pedagogům 
pak kraj uděluje vysokoškolská stipendia 
a od roku 2020 vyplácí nově nastupu-
jícím učitelům také náborové motivační 
příspěvky ve výši 200 000 korun.

DALŠÍ NEKVALIFIKOVANÍ UČITELÉ 
ZÍSKAJÍ POTŘEBNÉ VZDĚLANÍ
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NÁZORY

Ing. Michal Pospíšil, 
krajský zastupitel za ODS+KDU-ČSL

CHEBSKÝ HRAD JE LÁKADLEM 
PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
Na podzim loňského roku byl úspěšně 
dokončen rozsáhlý rekonstrukční pro-
jekt týkající se chebské štaufské císařské 
falce. Vlastní realizace projektu nazva-
ného „Obnova Chebského hradu“ probí-
hala v letech 2018–2022. Kompletně byla 

zrekonstruována vnější cihelná plenta 
barokního opevnění kasemat v úseku od 
hradního paláce až po vstupní bránu do 
hradu a rovněž část cihelného líce basti-
onu v areálu tzv. Krajinky. Dále byla nad 
kasematy vztyčena nová střecha z pále-
ných tašek.  
Celý projekt završilo zastřešení kasemat 
a bastionu, jehož interiéry prošly úplnou 
revitalizací, díky čemuž zde vznikla repre-
zentativní výstavní síň. Ta od sezóny 
2023 nabízí návštěvníkům zbrusu novou 
expozici. Na této stálé výstavě jsou pre-
zentována vybraná militaria, vojenská 
výzbroj a výstroj od raného středověku 
do období napoleonských válek. Expo-
zice je velkým lákadlem především pro 
milovníky vojenských dějin. Poučení zde 
ovšem najdou i ostatní návštěvníci, kteří 
se mohou seznámit s několika vybranými 

válečnými epizodami spjatými s historií 
města Cheb. Další zcela nová expozice se 
nachází v prostoru tzv. Kuchelhausu (též 
Gordonův dům), který přiléhá k dochova-
nému torzu hradního románského paláce. 
K vidění je zde například pozdně středo-
věká hradní kuchyně s replikami dobového 
nádobí a kuchyňského náčiní, topeništěm 
s otevřeným ohništěm a další. 
 I pro příští rok  připravuje město Cheb 
opravy historických památek a  turisty 
oblíbených míst – například tzv. Šance 
v předhradí chebské falce, dále rozsáhlé 
parkové a zahradnické úpravy, vybudo-
vání nového vstupního objektu do hrad-
ního podzemí, spletité soustavy barokních 
kasemat, jež je mimořádným turistic-
kým lákadlem.
Přijeďte k nám, máme v Chebu co nabíd-
nout. Rádi Vás uvidíme! 

Mgr. Hana Žáková
krajská zastupitelka za ANO

SLIBY - CHYBY
Slibované otevření bakalářského studij-
ního oboru Kinantropologie - wellness 

specialista se nekoná. Hejtman Petr Kul-
hánek ještě v prvním čtvrtletí ujišťoval 
středoškoláky z Karlovarského kraje, že 
dostanou šanci získat vysokoškolské vzdě-
lání v Chebu. Realita je ale jiná. Mladí lidé 
tento obor v Chebu studovat nemohou, 
a to znamená jejich další odliv z našeho 
kraje. Provozovatelé a majitelé lázeňských 
zařízení, kteří si plánovali od tohoto stu-
dijního programu výchovu a vzdělávání 
odborníků pro své provozy, ztratili svou 
naději. Všichni víme, že těchto odborníků 
je v našem kraji nedostatek.
Smutné je, že nesplněných slibů hejt-
mana a  radních začíná přibývat. Pro 

připomenutí mohu zmínit slibované 
otevření podatelny krajského soudu, 
zajištění zubní pohotovosti, vyřešení 
problému uzavřené lékárny v chebské 
nemocnici, a tak bych mohla ještě dlouho 
pokračovat. Něco z výše zmíněného je 
teoreticky možné vyřešit kdykoli během 
kalendářního roku. Otevření nového 
studijního bakalářského programu lze 
však realizovat pouze v září. To letošní 
už začalo bez studentů a zatím nic nena-
svědčuje, že by tomu mělo být napřesrok 
jinak. Vedení kraje a radní pro školství 
Jindřich Čermák mlčí, dělají, že se jich 
to netýká.

Ing. Miroslav Balatka
senátor a krajský zastupitel za STAN

VYZNAMENÁNÍ PRO PILOTA RAF 
Z KARLOVARSKÉHO KRAJE
Sudetský Němec členem českosloven-
ské bombardovací perutě RAF? I takové 
příběhy přinesla II. světová válka. Jeden 
z příběhů je spjat se sokolovským, tehdy 
falknovským rodákem. Tady se v roce 1921 
narodil Theodor Schwarz. V roce 1943 ve 

věku pouhých 21 let padl za Českosloven-
sko v Anglii. V 90. letech jeho osud nalezl, 
ještě jako student, sokolovský historik 
Vladimír Bružeňák.
Theodor Schwarz byl výjimečným hrdi-
nou, jehož krátký, ale velmi silný životní 
příběh dokazuje, že nelze zobecňovat 
a že svět zdaleka není černobílý. Přes-
tože se narodil v Sudetech a byl němec-
kého původu, rozhodl se proti Německu 
bojovat. Život položil za Českosloven-
skou republiku, kterou považoval za svůj 
domov, a za hodnoty svobody a demo-
kracie, které první republika předsta-
vovala. Je důležité ukazovat, jak liché 
může být paušalizování, a zdůrazňo-
vat, že za každou historickou událostí 
stojí konkrétní lidé, jejich rodiny a jedi-
nečné životní příběhy. Děkuji histori-
kům a badatelům, že takové příběhy 

odhalují. V Karlovarském kraji je více 
podobných osudů.
Proto jsem se rozhodl navrhnout Theo-
dora Schwarze prezidentu republiky 
na udělení vyznamenání a zkusit získat 
tomuto návrhu širší podporu. Podařilo se 
mi zajistit podporu Zastupitelstva města 
Sokolova a Zastupitelstva Karlovarského 
kraje. Připojilo se také několik senátorů, 
které tento silný příběh, se kterým jsem 
je seznámil, zaujal, a také další občané 
a zastupitelé. Připojil se dopisem také 
hejtman Karlovarského kraje Petr Kul-
hánek. Moc bych si přál, aby prezident 
vybral z  letošního velkého množství 
návrhů i Theodora Schwarze. Ve spolu-
práci s britskou ambasádou se nám navíc 
nakonec podařilo dohledat i pozůstalé, 
kteří v Británii žijí a kteří by si v případě 
udělení toto vyznamenání převzali. 
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Karla Maříková
poslankyně a krajská zastupitelka za SPD

V LÉKÁRNÁCH CHYBÍ BĚŽNÉ LÉKY. 
PRO ŽIVOTNĚ DŮLEŽITÉ MUSEJÍ 
PACIENTI DO NĚMECKA
I přes sliby ministra zdravotnictví Vlas-
timila Válka (TOP 09) trápí celou Českou 
republiku nedostupnost některých léků 
a to i těch životně důležitých, za které 
není náhrada, a ne jinak na tom je Karlo-
varský kraj. Někteří občané, kteří mají tu 
možnost, to řeší tím, že si pro léky zaje-
dou do sousedního Německa, kde jsou 
sice dostupné, ale musí si za ně připla-
tit. Ministr zdravotnictví Vlastimil Válek 
dlouhodobě situaci zlehčoval, v  pro-
sinci tvrdil, že stačí obvolat lékárny a lék 

seženete. V lednu zase slíbil, že problém 
s léky bude vyřešen do března. V březnu 
zas tvrdil, že problém přetrvá do léta. 
V dubnu vysvětlil, že vše vyřeší slunce 
a léky budou v květnu. V červnu řekl, že 
má zákon, který vše vyřeší. V srpnu všem 
sdělil, že některé léky prostě už nebudou 
a odešel na dovolenou.                            
Po dlouhém zlehčování situace a nespl-
něných slibech předkládá novelu uklá-
dající povinnost tvorby zásob léků, od 
které si slibuje, že podobným rozsáh-
lým výpadkům léčiv zamezí. Naděje, 
které do této novely ministr zdravotnic-
tví vkládá, jsou přehnané. Novela problém 
úplně nevyřeší, nevyřeší například třeba 
volně prodejné léky, kterých je kritický 
nedostatek a tato novela neřeší ani to, 
že některá léčiva skladovat prostě nelze.                                                                                                                            
Předkládaná novela neřeší také závislost 
na mimoevropských producentech léčiv 
a potíže se zásobováním. Problém spočívá 
i v nedostatečných evropských výrob-
ních kapacitách. Masivní výpadky léčiv 
ukazují, jak stát není schopen pružně 
reagovat na krizové momenty a  stra-
tegicky plánovat a tím těmto situacím 

předcházet. Stát musí podpořit obnovu 
léčiv v České republice a odstoupit od 
nesmyslných regulací EU, kvůli kterým 
se výroba přesunula mimo Evropu pře-
vážně do Asie, přitom do nedávna byla 
Evropa ještě v tomto směru soběstačná.                                                                         
Zákon vyžaduje od výrobců, aby dodávali 
lék ještě měsíc, za určitých okolností i dva 
poté, co nahlásí výpadek. Distributoři 
budou mít povinnost informovat bezpro-
středně Státní ústav pro kontrolu léčiv, 
kolik balení léků s omezenou dostupností 
mají na skladě, a nebudou smět také zvý-
hodnit jakoukoli lékárnu při dodávkách 
léků, což by mělo omezit vznik lokálních 
nedostupností. Lékárny budou rovněž 
mít povinnost nahlásit aktuální stav zásob 
léčivého přípravku s omezenou dostup-
ností a současně ho budou moci objed-
návat v množství obvyklém pro danou 
lékárnu. Do systému rezervních zásob 
by mohlo spadnout až šest tisíc různých 
léčiv. Zákon tedy umožní státu prodloužit 
dobu, která je nezbytná na hledání řešení, 
kdy dojde k přerušení dodávek konkrét-
ního léku, ale neřeší podstatu problému 
a nedostupnosti léků nezamezí.

Bc. Jan Picka
krajský zastupitel za hnutí Volba pro kraj 
(VOK) 

LETECKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA 
JE V NAŠEM KRAJI NUTNÁ
Diskuse ohledně stanoviště Letecké 

záchranné služby v Karlovarském kraji 
probíhají již řadu let. Nikdy ale nebyl 
dán konkrétní termín, od kdy by měla 
začít v našem kraji působit. Změna přišla 
v minulých týdnech, kdy byla zmiňována 
polovina příštího roku. Problém ale vidím 
v tom, že se letecká záchranka má vzít 
Plzeňskému kraji a přesunout do toho 
Karlovarského. To je dosti nešťastné 
řešení a já jsem osobně proti tomu, aby 
se na jedné straně problém vyřešil a na 
druhé vznikl. Myslím si, že by letečtí 
záchranáři měli v Plzeňském kraji zůstat 
a v kraji Karlovarském by měla být vybu-
dována zbrusu nová základna. A kdyby 
se podařilo dodržet termín v polovině 

příštího roku, bylo by to skvělé. Jsme 
sice nejmenší kraj v České republice, ale 
i naši obyvatelé si zaslouží mít k dispo-
zici kvalitní a hlavně včasnou lékařskou 
péči. V současnosti k nám létají záchra-
náři z Plzeňského, Ústeckého nebo Stře-
dočeského kraje. V některých místech 
jsou včas, jiná místa obsloužit v daném 
časovém termínu nezvládnou. Vše lze 
vyřešit pouze stálou základnou Letecké 
záchranné služby na území našeho kraje. 
Velmi se za její realizaci v co nejkrat-
ším termínu přimlouvám a opakuji, že 
polovina příštího roku by byla skvělým 
termínem jejího otevření. Tak snad se 
to podaří. 

SLEDUJTE NÁS NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH
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PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY

CRUDUM COFFEE. 
PRAŽIČI „KÁVY Z LESA“

Oba dva jsme už před léty propadli 
vášni kávového světa. Z běžné konzumní 
úrovně jsme se postupně dostávali hlou-
běji ke kořenům, experimentovali jsme 
s přípravou a různými dodavateli, učili se 
správné extrakce a hledali nové rozměry 
chutí v kultuře pražení. Neutuchal náš 
zájem o poznání. Zjistili jsme, že hlavním 

atributem dobré kávy je čerstvost jejího 
pražení. Dá se říci, že čím dřív po upra-
žení, tím lépe. Jednoduchý fakt, který se 
dá nejlépe rozvíjet na lokální úrovni.
S myšlenkou vlastní pražírny jsme se roz-
hodli objet pár pražíren v České republice. 
Ne každý rád poskytne své know-how, 
a  tak jsme cestovali do vzdálenějších 

krajů (děkujeme panu Vantuchovi a panu 
Lamkovi). Dostali jsme odpovědi na naše 
otázky a zjistili, že by to mohlo fungovat.
Náš projekt „Káva z lesa“ je od začátku 
nejspíš trochu rozdílný od dalších praží-
ren u nás. V první řadě jsme chtěli pro-
pojit projekt s naším vztahem k přírodě 
a k lokalitě. Žijeme oba dva na prahu Slav-
kovského lesa a tato lokalita byla pro nás 
prioritou. Posunuli jsme do pozadí  teo-
retické fi nanční cíle, protože prvoplánově 
nás pražírna nemusí živit. Vzdali jsme se 
velkých očekávání, tužeb a plánů. Chtěli 
jsme pražit kávu mimo lomoz velkoměsta 
kdekoliv v prostředí Slavkovského lesa 
s možností dojít do pražírny lesem pěšky, 
nebo na kole, koloběžce. Chceme pro-
pojit napřímo své životy s prostředím 
okolo nás, poskytnout službu naší rodině, 
komunitě, blízkému okolí. Službu, která 
je přebytkem naší vášně. Službu, která 
poslouží společnosti, ve které žijeme, ve 
společnosti, kterou chceme spolutvořit.
Podařilo se nám dostat do nájmu rodinné 
nemovitosti v malé vesničce jménem 
Dvory. Vesnička, jež leží kousek od Lokte 
a stejně tak od Hruškové (naše bydliště), 
dá se říci na úpatí bájné hory Krudum, 
která je takovým středobodem naší místní 
příslušnosti a také jakousi manifestací 
našeho projektu. Rád chodívám spávat 
pod širák na Krudum k Francouzskému 
kameni, kde plno myšlenek, plno inspi-
race je přímo propojeno s touto lokalitou. 
Upraženou kávu vozím na koloběžce na 
zádech v krosně pod tuto krásnou horou. 
Jako maják určuje cestu rozhledna na 
jednom z vrcholů, můj směr domů, stejně 
tak za prací.  Původ názvu „Crudum 
coff ee“ je tedy více než příznačný.

PODNIKATELSKÉ PŘÍBĚHY
V našem kraji podniká a tvoří celá řada fi rem, kreativců, zkrátka lidí, kteří mají skvělé a ori-
ginální nápady. Někteří z nich jsou dnes dobře známí, o dalších určitě brzy uslyšíte. Anebo se 
můžete seznámit s jejich podnikatelskými příběhy na stránkách Krajských listů.

V našem kraji podniká a tvoří celá řada fi rem, kreativců, zkrátka lidí, kteří 
mají originální nápady a plány. Někteří jsou dnes již dobře známí, o dalších 
určitě brzy uslyšíte. Na stránkách Krajských listů si o nich můžete přečíst 
v našem seriálu Podnikatelské příběhy připraveném ve spolupráci s Karlo-
varskou agenturou rozvoje podnikání a kampaní Žijeme regionem. O svůj 
podnikatelský příběh, který je příběhem dvou švagrů a lásce ke kávovým 
zrnům, se s námi podělili Tomáš Abrhám a Petr Gasparik. A tentokrát jej 
sepsali sami.
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ROZHOVOR

Jak funguje spolupráce mezi oběma des-
tinačními agenturami?
PŽ: Jako krajská organizace destinač-
ního managementu jsme byli u vzniku 
oblastní destinační agentury od samot-
ného začátku. Osobně mě velmi těší 
shoda, která v tomto ohledu mezi oběma 
regiony panovala během procesu příprav 
a v podstatě nadále pokračuje.
Spolupráce mezi oběma agenturami 
vychází nejen z potřeb v území, ale je 
také do určité míry dána pravidly národ-
ního systému Kategorizace a certifi kace 
organizací destinačního managementu. 
V  rámci vzájemné spolupráce se od 
samého začátku snažíme aktivně uplat-
ňovat zásady 3K, tedy efektivní koordi-
naci, kooperaci a komunikaci. Tyto tři 
základní body jsou pro vzájemnou spo-
lupráci naprosto nezbytné.
ŠJ: My jsme rádi, že jsme hned od počátku 
naší činnosti našli s destinační agentu-
rou Živý kraj společnou řeč. Komuni-
kujeme a vzájemně se doplňujeme. My 
přinášíme detailní pohled z Krušných 
hor, který může krajské destinační agen-
tuře v mnohém usnadnit práci. Využí-
váme detailní znalost území, komunikaci 
s podnikateli, obcemi a  turisty a  tyto 
informace předáváme krajské agentuře. 
To jí podle mého usnadňuje v mnohém 
práci. Druhá věc je, že naše činnost je 
v mnohém rozdílná, což vyplývá z kate-
gorizace destinačního managementu 
v rámci národního systému. 

Jaké je obecně rozdělení kompetencí 
mezi krajské, oblastní a lokální desti-
nační agentury? Můžete popsat systém 
managementu cestovního ruchu v České 
republice? 
PŽ: Kategorizace organizací destinačního 

managementu (DMO) ve skutečnosti 
vymezuje čtyři kategorie, pro které je 
typická především úroveň působnosti: 
lokální, oblastní, krajská a národní, při-
čemž národní kategorii reprezentuje 
agentura CzechTourism. Kategorizace má 
podobu normy, která určuje minimální 
požadavky na činnost organizací desti-
načního managementu, přičemž jsou tyto 
požadavky defi novány tak, aby co nej-
lépe zohledňovaly rozdílné předpoklady 
a potenciál cestovního ruchu. Zároveň je 
pro každou kategorii defi nováno základní 
zaměření činnosti a doporučený seznam 
aktivit, a to tak, aby společně přispívaly 
ke zvýšení kvality a efektivity realizo-
vaných marketingových aktivit. Pokud 
bych měl být konkrétnější, spočívá rozdíl 
například v úrovni tvorby produktů ces-
tovního ruchu, dosahu marketingových 
aktivit apod.
ŠJ: Abychom byli konkrétní a přiblížili 
celý systém lidem, pokusím se vysvětlit 
základní koncept naší spolupráce. My, 
jako oblastní destinační agentura, se 
v území věnujeme věcem, jako je rozvoj 
turistické infrastruktury, definování 
konkrétních turistických cílů, dbáme na 
spolupráci jednotlivých aktérů a pře-
devším vytváříme obsah – tedy na co 
chceme turisty do Krušných hor lákat 
a kolik turistů je území schopno pojmout. 
Naši kolegové z krajské agentury se pak 
mohou soustředit na konkrétní propa-
gaci a strategii, jak propagovat Krušné 
hory efektivně. 

Jak vypadá spolupráce v praxi? 
PŽ: Zatím vedle sebe obě organizace fun-
gují poměrně krátkou dobu a řada pro-
cesů se teprve nastavuje, nicméně již nyní 
je patrné, že spolupráce bude funkční 

a efektivní. Kolegové z Krušnohoří sbírají 
cenné podněty od místních municipalit 
i konkrétních podnikatelských subjektů, 
které pak přenášejí i směrem k nám. 
Společně tak můžeme lépe připravovat 
marketingovou strategii a koordinovat 
vzájemné aktivity. Sdílíme informace, 
data, ale i obsah pro naše komunikační 
kanály. Spolupracujeme na realizaci 
press a FAM tripů, tedy organizovaných 
návštěvách pro novináře a touroperátory, 
nebo lokačních tour pro fi lmaře. Sdílíme 
audiovizuální obsah a propagační materi-
ály a v rámci aktivit naší krajské DMO pak 
informace a aktuální turistickou nabídku 
z oblasti Krušných hor posouváme dál 
do republiky i za její hranice. Ostatně na 
krajské úrovni jsme zvyklí spolupracovat 
s řadou partnerů nejen v regionu, ale také 
ve zbytku republiky a v zahraničí, včetně 
vzdálených trhů.
ŠJ: Už jsem to naznačil v předchozí odpo-
vědi. My se snažíme především vytvá-
řet obsah, tedy co propagovat, a krajská 
agentura přináší konkrétní strategii, jak 
dosáhnout stanovených cílů. Naše agen-
tura navíc klade velký důraz na rozvoj 
turistické infrastruktury, která na 

KRUŠNOHOŘÍ JE PRO ŽIVÝ KRAJ 
PRODLOUŽENOU RUKOU
V únoru letošního roku vznikla v Karlovarském a sousedním Ústeckém kraji 
nová oblastní destinační agentura Krušnohoří, která se primárně zabývá 
zájmy Krušných hor. Jejím ředitelem se stal Štěpán Javůrek, člen Komise 
Rady Karlovarského kraje pro UNESCO a cestovní ruch, místopředseda 
spolku Nadace St. Joachim a spisovatel  zabývající se tematikou Krušných hor. 
Jak funguje spolupráce s krajskou destinační agenturou Živý kraj, vypráví 
v našem rozhovoru společně s ním předseda destinační agentury Živý kraj – 
Petr Židlický.

Petr Židlický
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ROZHOVOR

některých místech v Krušných horách 
často neodpovídá současnému počtu 
návštěvníků. Naším cílem je tedy pře-
devším umět se lépe postarat o stáva-
jící turisty, prodloužit jejich průměrnou 
délku pobytu a dostat je i na místa, kam 
v současnosti nemíří a tím ulevit expo-
novaným turistickým centrům. 

Objevují se názory, že nová destinační 
agentura nedává smysl. V čem je tedy 
z vašeho odborného hlediska její největší 
přínos pro dané území? 
PŽ: Smysl nedává vytvářet oblastní DMO 
v  území, které není pro rozvoj turi-
smu vhodné. To ale není případ Kruš-
ných hor. Pro naši krajskou organizaci 
plní roli „prodloužené ruky“. Na krajské 
úrovni musíme pokrýt, sledovat a propa-
govat aktivity z území o rozloze větší než 
3000 km², upravovat nabídku dle roč-
ních období a nevynechat žádné téma. 
A že jich tu máme. Stačí se podívat na náš 
turistický portál www.zivykraj.cz. Takže 
naopak, vznik oblastní DMO pro Krušné 
hory znamená pro naši práci velký posun 
kupředu. K tomuto tématu se bohužel 
často rádi vyjadřují ti, kteří nemají o des-
tinačním managementu ani ponětí a mají 
dojem, že cestovní ruch se dělá „sám od 
sebe“. Mnozí se navíc domnívají, že se 
jedná o nějaké novinky a místní výmy-
sly, aniž by tušili, že na území České 
republiky jsou organizace destinačního 
managementu dávno zaběhlou realitou 
s 11 krajskými, 54 oblastními a 8 lokál-
ními organizacemi. Že má tento systém 
smysl, je patrné z okolních států, kde 
napomáhá rozvoji cestovního ruchu již 
několik desetiletí.
ŠJ: Já v tomto ohledu zastávám dlouho-
dobý názor, že nemá cenu se obhajovat 
slovy, ale prací. Máme za sebou půl rok 
činnosti a brzy budeme skládat první 
účty. Během několika následujících dní 
spouštíme web www.krusnehory.cz, který 
bude dle mého mimořádně užitečný 
pro všechny návštěvníky Krušných hor. 
Pořádáme mnohé akce, v letošním roce 
vydáme propagační knihu, sehnali jsme 
první větší peníze na turistickou infra-
strukturu, do agentury vstupují desítky 
partnerů – ať už podnikatelů, spolků nebo 
obcí. Věřím, že si svoji existenci rychle 
obhájíme. 

Zároveň může mít veřejnost pocit, že se 
vznikem oblastní destinační agentury 
ubývají povinnosti té krajské. Můžete se 

k takovým názorům vyjádřit? 
PŽ: Tato domněnka je samozřejmě také 
mylná. Částečně to vysvětluji v předchozí 
odpovědi. Určitě to nefunguje tak, že se 
vznikem DMO Krušnohoří pro nás toto 
území přestalo existovat, že bychom se 
jím nezabývali. Dosud jsme do jisté míry 
část aktivit suplovali my. Nyní máme v 
oblasti partnera, který má k dotčenému 
území mnohem blíž, může být tedy v 
užším kontaktu s větším počtem podni-
katelů a území se věnovat naplno. Nám 
pak bude předávat cenné informace pro 
zkvalitňování turistické nabídky celého 
regionu. Nezapomínejme prosím, že se 
bavíme o masivu, který se v délce 130 km 
táhne přes dva kraje.
ŠJ: Já jen doplním Petra v tom, že Krušné 
hory jsou z hlediska existujících oblast-
ních destinačních agentur největším 
spravovaným územím. Pro představu do 
našeho zájmového území spadá přes 80 
obcí, protíná 6 okresů a 2 kraje… Celé 
toto území obhospodařujeme ve čtyřech 
lidech a to skutečně není jednoduché. 

Cestovní ruch v Česku již léta čeká na 
vlastní zákon. Proč je takový zákon 
důležitý a v  jaké fázi se nyní nachází 
jeho příprava?
PŽ: Cestovní ruch je jedním z klíčo-
vých průmyslových odvětví s obrovským 
potenciálem pro růst a přínos pro Česko. 
Chybí mu však jednotná pravidla, která 
by poskytla jasný rámec pro jeho rozvoj 
a fungování. Existující legislativa není 

dlouhodobě dostatečně přizpůsobena 
výzvám, s nimiž se cestovní ruch potýká. 
Zákon o cestovním ruchu by nám umož-
nil efektivněji plánovat a spravovat turis-
tické destinace, zajistit potřebné investice 
do infrastruktury, podporovat inovace 
a zlepšit kvalitu služeb pro návštěvníky. 
Zároveň by přispěl ke stabilizaci pro-
středí pro podnikání v cestovním ruchu. 
A  jeho příprava? To je téma na samo-
statný článek, ale ve zkratce. Přes veškeré 
úsilí mnoha lidí a organizací se ho bohu-
žel v nejbližší době opět nedočkáme. Jako 
předseda Asociace organizací cestovního 
ruchu jsem měl příležitost být u řady jed-
nání, ale kde není vůle, není cesta. 

A jedna osobní otázka. Jaké je vaše nej-
oblíbenější místo v Karlovarském kraji? 
PŽ: Bude to znít jako klišé, ale těch míst 
je opravdu celá řada. V Krušných horách, 
Slavkovském lese, v oblasti Valečska, 
všude mám místa, kam se rád vracím. 
Z lázeňských měst mi asi nejvíce při-
rostly k srdci Mariánské Lázně. Studoval 
jsem tam na Hotelové škole, odkroutil 
rok vojenské služby a pak se tam ještě 
vrátil v rámci zaměstnání. No a samo-
zřejmě Ostrov, město, ve kterém bydlím 
celý svůj život. Na ten nedám dopustit.
ŠJ: Mám to podobně, prakticky nelze 
jmenovat jedno místo. Ale abych neu-
hýbal otázce – mě fascinují místa někte-
rých zaniklých obcí na hřebeni Krušných 
hor. Chaloupky, Háje, Pískovec, Stráň 
a další.

Štěpán Javůrek
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CESTY KRAJEM: 
OSTROV, SMOLNÉ PECE A TATROVICE

JAK SE ŽIJE V OBCÍCH

Hejtman Petr Kulhánek se spolu 
s radním pro oblast rozvoje venkova 
Vítem Hromádko vydali v závěru letních 
prázdnin zjistit, jaká je aktuální situace 
ve městě Ostrov a obcích Smolné Pece 
a Tatrovice. Tradičně byly projednány 
nejpalčivější problémy a budoucí plány 
na zvelebení území obce.
Hlavním tématem jednání v Ostrově, 
kterého se kromě starosty města zúčast-
nil také místostarosta a členové rady, 
bylo zřízení sociální služby pro men-
tálně postižené osoby. Na území ORP 
totiž chybí navazující zařízení, které 
by mohly navštěvovat po absolvování 
základního vzdělání. Pro záměr byla 
již zpracována studie s odhadovanými 
náklady ve výši 3 miliony korun. „V sou-
časné chvíli krajský odbor řízení pro-
jektů zadává projektovou dokumentaci, 
aby mohly být stavební práce zahájeny 
co možná nejdříve. Konktrétně se jedná 
o pedagogické terapeutické dílny, díky 
kterým si tyto osoby osvojí pracovní 
návyky a  vyzkoušejí různé činnosti. 
Tento typ sociální služby je v kraji velmi 
potřebný a věřím, že pro dotyčné bude 
mít obrovský smysl, “ uvedl hejtman 

Petr Kulhánek. Dále se diskutovalo 
o obnovení spolupráce Střední průmy-
slové školy Ostrov s fi rmou Witte. Pro 
žáky by tak vznikla skvělá příležitost, 
jak se seznámit s pracovním prostře-
dím a získat praxi a cenné zkušenosti. 
Zástupci kraje v této věci přislíbili sou-
činnost a sjednají schůzku s ředitelem 
školy a fi rmy. Z hlediska bezpečnosti 
funguje v Ostrově vše bez problémů, 
starosta města se pravidelně schází 
s veliteli městské i státní policie, hasičů 
a ředitelem věznice. Vyhovující je také 
dopravní obslužnost. V letošním roce 
město navíc s pomocí kraje pořídilo již 
druhý vůz Senior expres, jenž obyvatele 
odveze k lékaři, na nákup nebo úřad.
Občany Smolných Pecí nejvíce trápí 
chybějící chodník na úzké hlavní pří-
jezdové cestě, na které chodcům hrozí 
nebezpečí. Investice ve výši 5 milionů 
korun je ovšem pro obecní rozpočet 
nemožná. Radní Vít Hromádko dopo-
ručil starostovi Rostislavu Andělovi 
obrátit se na Místní akční skupinu, jež 
by mohla v rámci budoucích strate-
gických plánů s fi nancováním pomoci. 
V objektu obecního úřadu se nachází 

i místní hospůdka, jejíž provoz od června 
převzal sám pan starosta, aby zachoval 
komunitní život v obci.
Podobně jako další malé obce se i Tat-
rovice potýkají s neukázněnými řidiči, 
kteří nedodržují povolenou rychlost 
jízdy v obci. Týká se to především hlavní 
silnice a chatařské oblasti, již navště-
vují rekreanti z okolí. „Pan starosta nám 
představil návrh na zavedení úsekového 
měření, z našeho pohledu by byla vhod-
nější instalace zpomalovacího semaforu. 
Dohodli jsme se na konzultační schůzce 
s dopravním inženýrem, který navrhne 
nejvhodnější řešení, jak bezpečnostní 
situaci v obci zlepšit,“ doplnil radní Vít 
Hromádko. Stejně tak proběhne schůzka 
s ředitelem Integrovaného dopravního 
systému Karlovarského kraje Janem 
Mládkem kvůli nevyhovujícím doprav-
ním spojením. Vedení obce informovalo 
také o svém záměru zrekonstruovat his-
torické trasy, a odklonit tak cyklistic-
kou trasu z hlavní komunikace. Finance 
z krajského Programu na obnovu ven-
kova obec využila na výměnu veřejného 
osvětlení, v  jehož rekonstrukci bude 
pokračovat i v příštích letech.
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Inovační centrum INION se jako jediná 
organizace na Karlovarsku zapojí do 
celonárodního Týdne inovací. Od 11. 
do 17. 10. v coworku INIONu proběhne 
série workshopů a přednášek 5 míst-
ních inovativních fi rem. Navíc máte po 
celý měsíc říjen možnost prohlédnout 
si  jedinečnou Inovační výstavu v našich 
prostorách. Akci pořádáme ve spolu-
práci s Karlovarskou agenturou rozvoje 
podnikání a regionální pobočkou Kar-
lovy Vary CzechInvest.  
Na co se můžete těšit? Každý všední den 
mezi 11. a 17. 10. bude od 17:00 probíhat 
interaktivní workshop nebo zajímavá 
přednáška vybraných fi rem, které jsou 
na Karlovarsku předními průkopníky ve 
využívání inovativních postupů. Jedním 

z hlavních účastníků Týdne inovací je 
společnost Crypto Kingdom z Karlo-
vých Varů. “Jsme rádi, že můžeme v Kar-
lovarském kraji rozšiřovat povědomí o 
kryptoměnách jako zajímavé alterna-
tivě tradičních fi nancí a jednom z nej-
lukrativnějších trhů současnosti.”, říká 
Ivo Čechman, který všechny účastníky 
workshopu světem kryptoměn provede. 
Jako další se představí fi rmy ISOS Auto-
mation, HDT Impex, ZKTV Production a 
další. Sledujte nás na sociálních sítích, 
kde budeme postupně sdílet přesný har-
monogram a bližší informace. 
Využijte příležitosti a setkejte se tváří 
v tvář s lidmi, kteří stojí za revolučními 
myšlenkami. Navazujte kontakty, sdílejte 
své nápady a diskutujte o budoucnosti 
inovací.  
Inovační centrum INION všechny 
srdečně zve na na adresu Drahomířino 
nábřeží 16, Karlovy Vary, kde jsou pod-
nikatelé a inovace jako doma!   

ŘÍJEN VE ZNAMENÍ INOVACÍ 
V PODÁNÍ FIREM 
Z KARLOVARSKÉHO KRAJE 
V INOVAČNÍM CENTRU INION 

Karlovarský kraj je nejzalesněnějším regi-
onem u nás. Téměř celá jeho polovina je 
pokryta lesy. S ohledem na probíhající kli-
matické změny a opakovaný vláhový defi -
cit se postupně zvyšuje i riziko vypuknutí 
požárů v krajině a je potřeba, aby byl kraj 
na tyto situace do budoucna připraven. 
Radní proto odsouhlasili individuální 
dotaci Hasičskému záchrannému sboru 
Karlovarského kraje ve výši 300 tisíc korun 
na zpracování studie indexu požárního 
rizika pro lesní porosty.
„Určitě máme všichni v živé paměti roz-
sáhlý požár v Národním parku České 
Švýcarsko, s jehož následky se místní oby-
vatelé i jedinečná krajina budou vypořá-
dávat ještě dlouhá léta. Neradi bychom, 
abychom podobné katastrofě museli čelit 
také u nás v regionu, a proto jsme se na 
radě rozhodli podpořit žádost o individu-
ální dotaci hasičského záchranného sboru 
na vytvoření potřebné studie,“ vysvětluje 
hejtman Petr Kulhánek.
Chystaná studie by měla přinést identifi -
kaci a analýzu rizikových lokalit z pohledu 
vzniku a šíření závažných lesních požárů 
v rámci celého regionu. K vytipování ohro-
žených a nebezpečných lokalit by mělo 
dojít na základě vědeckého výzkumu. 
Kromě identifi kace rizikových lokalit, 
která bude kombinovat index požárního 
rizika a palivové typy, zahrne dokument 
také informace o cestní síti, dojezdových 
vzdálenostech a vodních zdrojích. To vše 
s ohledem nejen na aktuální stav klimatu 
a lesních ekosystémů, ale i s výhledem do 
roku 2050. Na studii by měla s hasičským 
záchranným sborem spolupracovat Aka-
demie věd ČR, Ústav pro výzkum globální 
změny a Ústav pro výzkum lesních ekosys-
témů – IFER. Pro hasiče bude připraveno 
také návazné odborné proškolení.

CHYSTANÁ STUDIE 
UKÁŽE NA LOKALITY, 
KDE MOHOU 
HROZIT VELKÉ 
LESNÍ POŽÁRY

ZVEME VÁS NA
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Síťová jízdenka EgroNet nabízí možnost 
cestovat vlaky, autobusy a městskou hro-
madnou dopravou ve čtyřech regionech, 
a to po části Karlovarského kraje a ve 
vybraných okresech Bavorska, Duryň-
ska a Saska, tedy v Euroregionu Egrensis. 
Jak jízdenka funguje?
Abychom to měli kompletní, zmíníme 
trochu technikálií. Jízdenka EgroNet je 
určena jak jednotlivcům, tak i rodinám. 
Jízdenka platí na vybraných železničních 

tratích a  ve vybraných autobusových 
spojích ve zmíněných regionech. Ces-
tující může využít neomezený počet jízd 
a ujetých kilometrů na určených linkách 
zúčastněnými dopravci. Síťová jízdenka 
EgroNet platí kterýkoliv den do následu-
jících 3 hodin ráno po dni, který je na ní 
vyznačen. Co to v praxi znamená? Pokud 
jízdenku budete využívat od sobotního 
rána/poledne/odpoledne, její platnost 
skončí až v neděli ve 3 hodiny ráno.

Jízdenku EgroNet si můžete zakoupit 
u pokladní přepážky Českých drah nebo 
u průvodčího ve vlaku. Tedy za předpo-
kladu, že jedete ze stanice, ve které nebyla 
otevřena pokladna.

Hof. Město v Horních Frankách
Bavorské město v oblasti Horních Frank 
vyniká nejen svými historickými památ-
kami, ale také možností nákupů či kuli-
nářskými specialitami. Z historických 
památek vypíchneme klášter františ-
kánů a klášter klarisek, jejichž základy 
byly položeny již ve 13. století, kostel sv. 
Marie v  čistém novogotickém stylu či 
renesanční radnici. Za nákupy dopo-
ručujeme navštívit Staré město s pěší 
zónou, kde v  některých z  restaurací 
můžete okusit typické místní pokrmy, 
hofský hovězí salám (Hofer Rinderwurst) 
či hofskou tlačenku (Hofer Presssack). 
Milovníkům zvířat a rostlin pak doporu-
čujeme návštěvu zoologické nebo bota-
nické zahrady.

Do Marktredwitz za nákupy
V bavorském městě Marktredwitz, které 
po několik staletí náleželo svobodnému 
říšskému městu Chebu, za zhlédnutí jistě 
stojí krásná vydlážděná pěší zóna s typic-
kými středověkými domy a zajímavou 
klasicistní radnicí nesoucí také insignie 
města Chebu. Za návštěvu jistě rovněž 
stojí i Chebský kulturní dům (Egerlan-
d-Kulturhaus), kde se můžete seznámit 
s tradicemi, dějinami a uměním Cheb-
ska. Z vlakového nádraží je možné se 
pěšky dostat také do velkého nákupního 
centra, které nabízí celou řadu obchodů 
s oděvy a elektronikou, knihkupectví, 
parfumerii a velký supermarket s mož-
ností občerstvení v některých z bister 
či kaváren.

Příroda se s nadcházejícím podzimem halí do pestrých barev a to je ideální 
počasí na výlety. Vaše cestovatelské obzory vám může rozšířit jízdenka 
EgroNet. O co jde? Jedna jízdenka, dvě země, čtyři regiony. EgroNet je 
unikátní dopravní systém, díky kterému můžete za skvělou cenu procestovat 
česko-bavorsko-saské příhraničí. V případě, že nemáte auto, anebo jen 
nechcete, aby vás zbytečně limitovalo, jízdenka EgroNet představuje 
ideální řešení.

Hledáte inspiraci pro své výlety po Karlovarském kraji? 
Přihlaste se k odběru novinek na krajském portálu cestovního ruchu 
www.zivykraj.cz (newsletter ve spodní části webu).

EGRONET. JEDNA JÍZDENKA, 
HROMADA ZÁŽITKŮ
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Kulmbach. Do města piva
Hornofrancké město Kulmbach, jehož 
historie sahá až do 11. století, nabízí celou 
řadu historických památek, ke kterým 
patří především jeden z nejkrásnějších 
bavorských hradů – hrad Plassenberg 
s  unikátním renesančním nádvořím. 
Kromě historie město nabízí také vyni-
kající pivní mok, který musíte ochutnat 
v některé z místních hospůdek. Pivo-
var Kulmbacher produkuje vynikající 
bavorská piva (například Mönchshof 
Original, Kellerbier a Kapuziner Weiss-
bier). S historií a technologií produkce 
piva se můžete seznámit v Bavorském 
pivovarském muzeu (Bayerischen Braue-
reimuseum), kde součástí prohlídky je 
i ochutnávka vynikajícího piva.

Bad Elster a Bad Brambach. 
Na wellness
Radonové saské lázně Bad Elster a Bad 
Brambach nabízí kromě typického lázeň-
ského koloritu, tedy kolonády, kaváren 
a úžasných parků, také wellness, kde 
můžete strávit den hýčkáni léčivou rado-
novou vodou, vodními vířivkami a roze-
hřátými saunami.

Johanngeorgenstadt. 
Za turistikou do Krušných hor

Nebudete litovat, pokud navštívíte horské 
městečko Johanngeorgenstadt, které se 
nachází v saské části Krušných hor (Erz-
gebirge), nedaleko českého města Potů-
čky. Kromě památek upomínajících na 
hornickou historii města (například tech-
nická historická památka Schaubergwerk 
„Frisch Glück“ – bývalý důl v údolí Wittig-
sthal) nabízí město celou řadu příležitostí 
k výletům za přírodou do hor. Podnikněte 

výšlap na horu Auersberg (1019 m n. m.) 
s pozoruhodnou kamennou rozhlednou 
Auersbergturm a naučnou stezkou Ber-
gwaldgarten Auersberg.
Pravda, u nás je krásně, ale proč nepo-
znávat krásy i  kousek za hranicemi? 
Popadněte kalendář, oprašte německý 
slovník a vydejte se vstříc novým zážit-
kům. Co děláte příští víkend? Věříme, že 
si výlety s EgroNet užijete na maximum!
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KULTURNÍ TIPY
Seznamte se se slavnými lázeňskými 
hosty, kteří navštívili Mariánské Lázně
Třetí výstava věnovaná slavným lázeň-
ským hostům, kteří navštívili západo-
české lázeňské město, letos připomene 
190. výročí narození švédského vynálezce 
Alfreda Nobela a život a dílo jediného čes-
kého nositele Nobelovy ceny za literaturu 
- Jaroslava Seiferta.
Městská knihovna Mariánské Lázně, 
8. 8. - 30. 9. 2023

Objevte kouzlo tapisérií 
v Galerii výtvarného umění Cheb
Po více než třiceti letech se tapiserie 
opět vrací do prostorů Galerie výtvar-
ného umění Cheb. Zároveň jde o první 
odborné zpracování části sbírky, která 
se začala budovat již v prvním desetiletí 
po založení galerie. Vzhledem k poměrně 
velkým formátům předkládá kurátorský 
výběr práce čtyř umělců a tři různé tex-
tilní techniky. 
Galerie výtvarného umění Cheb, 
12. 9. - 1. 10. 2023

Nenechte si ujít divadelní inscenaci 
známých výtvarníků 
Divadelní inscenace v karlovarském 
Výměníku s názvem „Návštěva“ je určena 
pro děti od 3 let, jejich rodiče a všechny 
dospělé. Za inscenací stojí známý loutkář, 
ilustrátor a scénograf Robert Smolík, 
který se podílel například na loutkách 
pro fi lm Kuky se vrací, a Veronika Vlková, 
jež ilustrovala řadu knih pro děti ve spo-
lupráci s výtvarníkem Janem Šrámkem. 
Organizátoři doporučují, abyste si na akci 
vytvořili rezervaci na tereza@off city.cz. 
Představení začíná v 15 hodin.
Výměník / DIZAJNPARK = Galerie 
Supermarket WC, 7. 10. 2023

Vydejte se na cestovatelskou přednášku 
o nejstarším africkém parku
Patříte mezi milovníky cestování a rádi 
poznáváte nové země a jejich jedineč-
nou přírodu? Pak si určitě nenechte ujít 
přednášku Ivany a Lukáše Vejříkových s 
názvem „Krugerův národní park - místo 
života a smrti“. Akce, během níž vás před-
nášející zavedou na nejznámější a zároveň 
nejnavštěvovanější místo Jižní Afriky, se 
uskuteční v zimní zahradě Sokolovského 
zámku 12. října od 17 hodin.
Sokolovský zámek, 12. 10. 2023

JAZZFEST: HLAVNÍ HVĚZDOU 
40. ROČNÍKU JE RAY GREENE

Americký zpěvák a multiinstrumenta-
lista Ray Greene, který působil mimo 
jiné v   legendární soulové kapele 
Tower of Power a ve skupině rovněž 
legendárního kytaristy Carlose San-
tany, bude hlavní hvězdou jubilejního 
40. ročníku mezinárodního jazzového 
festivalu Jazzfest Karlovy Vary 2023.
Festival zahájí 7. října v kině Draho-
míra speciální díl cyklu Poezie & Jazz, 
který se uskuteční v rámci festivalu už 
popáté. Čtení básní a jazzových textů 
v podání Poetické skupiny Draho-
míra se bude střídat s živou produkcí 
skupiny Jazz Apetit. Poté vystoupí 
s originálními vlastními skladbami 
česká fusionová skupina Los Que-
mados založená baskytaristou Fili-
pem Spáleným.
Hlavní festivalový koncert s hvězd-

ným Rayem Greenem se uskuteční 9. 
října v Karlovarském městském diva-
dle. Absolvent  světově proslulé Berklee 
College of Music vystupoval a nahrával 

s mnoha nejúspěšnějšími a nejvlivnějšími jmény na poli popu, funku a soulu. Dva 
roky byl zpěvákem a trombonistou soulové kapely Tower Of Power, v současnosti 
působí  jako jeden ze dvou hlavních zpěváků, trombonista a hráč na perkuse v kapele 
slavného kytaristy Carlose Santany. Vedle toho Greene vydává i sólová alba, zatím 
poslední s názvem Stay vyšlo v tomto roce. Na jeho podporu absolvuje zpěvák své 
vůbec první samostatné turné po Evropě. 
Jako předkapela vystoupí jazz-fusionové těleso Jazz Fancies vedené výtečným saxo-
fonistou Milanem Krajícem, v kapele působí renomovaní hudebníci z celé republiky, 
včetně nejlepšího trumpetisty své generace Miroslava Hloucala a mladé talentované 
zpěvačky Petry Brabencové.  
Na komornějším koncertě 14. října v Galerii umění se představí Kristina Barta 
Quartet, skupina vedená mezinárodně uznávanou českou pianistkou a skladatelkou 
Kristinou Barta. Kvartet vystupuje v současnosti se světově uznávaným slovinským, 
v New Yorku žijícím saxofonistou Jure Puklem. Poté vystoupí Doug Hammond Trio, 
jehož hlavní protagonista, americký bubeník, skladatel a básník Doug Hammond, 
spolupracoval ve své bohaté kariéře se světovými jazzovými jmény, mezi něž patří 
např. Sonny Rollins, Charles Mingus, Ornette Coleman, Nina Simone, Earl Hooker, 
James Blood Ulmer a mnoho dalších.
Poslední koncerty se odehrají v listopadu a prosinci, nejprve  11. listopadu v sále 
kina Drahomíra ukončí svou existenci karlovarská bluesrocková skupina Blue 
Condition s řadou pozvaných hostů a 7. prosince se  v Grandhotelu Pupp usku-
teční koncert Karlovarského symfonického orchestru. Zazní na něm Koncert pro 
violoncello a dechový orchestr rakouského klavíristy a skladatele Friedricha Guldy 
a mše velšského skladatele a hudebníka Karla Jenkinse The Armed Man: A Mass for 
Peace s pěveckými sólisty a šesti pěveckými sbory.
Festival pořádá po čtyřiadvacáté společnost Jazzový kruh v čele s hudebníkem 
Milanem Krajícem, tradičně s podporou města Karlovy Vary a Karlovarského 
kraje. Záštitu JazzFestu poskytli primátorka Andrea Pfeff er Ferklová a hejtman 
Petr Kulhánek.

KULTURA
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Ray Greene, americký zpěvák 
a multiinstrumentalista. 
Foto: Tina Abbaszadeh
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SPORT

Američtí triatlonisté potvrdili role 
favoritů a v neděli 10. září zvítězili na 
závodu Světového poháru v Karlových 
Varech. Nejlepší ženou byla olympij-
ská vítězka z Ria Gwen Jorgensenová, 
mezi muži zvítězil stříbrný medailista 

z fi nálového závodu mistrovství světa 
Morgan Pearson. Nejlepšími Čechy byli 
14. Petra Kuříková a 28. Jan Volár, které 
hnali do cíle fantastičtí fanoušci. Závod 
Světového poháru uzavřel nabitý pro-
gram City Triathlonu Karlovy Vary, který 

odstartoval už v pátek Českým pohá-
rem žáků. V sobotu dopoledne se konal 
Geis Baby Duathlon pro nejmenší děti, 
odpoledne pak závody Age Groups pro 
veřejnost, které byly zároveň posledním 
letošním dílem Českého poháru.

SVĚTOVÝ POHÁR V TRIATLONU OVLÁDLI 
V KARLOVÝCH VARECH AMERIČANÉ

JÁCHYMOV PŘIVÍTAL „SVÉHO“ MISTRA SVĚTA
V Karlovarském kraji máme dalšího 
mistra světa. Na MS juniorů v orien-
tačním běhu se jím o prvním červen-
covém týdnu v rumunské Baia Mare 
stal jáchymovský rodák Jiří Donda. Zla-
tému medailistovi po jeho návratu přišli 
před radnici v Jáchymově k ohromnému 
úspěchu poblahopřát občané města 
v  čele se starostou Michalem Balá-
žem a místostarostkou Ladou Baranek 
Lapinovou. Na akci nechyběl ani hejt-
man Petr Kulhánek, který místnímu 
úspěšnému sportovci popřál nejen 
další úspěšné závody, ale i obhajobu na 
příštím Mistrovství světa juniorů za rok 
v Plzni.
Jiří Donda přivezl do bývalého hornic-
kého města zlatou medaili ze závodu 
štafet, který se konal až v samotném 
závěru šampionátu. Zlato společně 
s ním pro Česko vybojovali Daniel Bole-
hovský a Jakub Chaloupský.
Každá země mohla postavit do závodu 
jednotlivců až 6 závodnic a závodníků, 

přičemž Česko pod vedením Pavla 
Košárka reprezentovalo 6 juniorek, kon-
krétně Ema Černá, Lucie Dittrichová, 
Anna Karlová, Michaela Metelková, 
Markéta Mulíčková a Barbora Smolková, 

a 6 juniorů, jmenovitě Jiří Donda, Daniel 
Bolehovský, Martin Gajda, Jakub Cha-
loupský, Jan Strýček a Matyáš Štregl. 
Na startu se sešli závodníci ze 41 zemí, 
takže konkurence byla skutečně veliká. 
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Autorizovaný prodejce Volkswagen 

AUTOSALON Manfred Schöner
Ke Hřbitovu 1, 350 02 Cheb, tel.: 354 547 810, 736 177 457

Nový Touareg přijíždí v modernizované verzi a přiváží ještě více komfortu. Exteriér zaujme novými světlomety IQ.LIGHT – HD LED 
Matrix vpředu a červeně podsvíceným logem Volkswagen na zádi. Díky výkonným šestiválcovým motorům získáte skvělého 
společníka pro táhání těžkých nákladů až do hmotnosti 3 500 kg. Podvozek se vzduchovým odpružením Vám dodá jistotu, že si 
jízdu užijete na každém povrchu.

Fotografie je pouze ilustrativní a vyobrazený vůz může obsahovat prvky příplatkové výbavy. Kombinovaná spotřeba a emise 
CO2 modelu Touareg: 2,2−12,2 l / 100 km, 23,5−24 kWh / 100 km, 50−277 g/km.

Nový
Touareg


